

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月12日

上場取引所 東 大 名

上場会社名 五洋建設株式会社

コード番号 1893 URL <http://www.penta-ocean.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 村重 芳雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 北橋 俊次

TEL 03-3817-7619

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	157,015	△14.8	1,525	△10.2	△31	—	△153	—
21年3月期第2四半期	184,191	—	1,699	—	△496	—	△1,904	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△0.63	—
21年3月期第2四半期	△7.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	315,028	53,780	17.0	218.12
21年3月期	339,587	53,827	15.4	212.43

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 53,583百万円 21年3月期 52,187百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	0.00	0.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	349,000	△12.4	10,500	△3.0	7,500	6.0	2,800	—	11.40

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 ― 社 (社名) 除外 ― 社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、7ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 245,763,910株 21年3月期 245,763,910株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 97,366株 21年3月期 95,597株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 245,667,433株 21年3月期第2四半期 245,680,158株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.連結業績予想数値の修正につきましては、7ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2.本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(5) 22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	320,000 △ 12.7	10,000 3.1	7,000 △ 1.1	2,500 —	10.18

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 個別業績予想数値の修正につきましては、7ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【連結】平成22年3月期 第2四半期実績および通期予想の概要

(単位:百万円)

(損益の状況)

		平成21年3月期実績		平成22年3月期予想 (5/14発表)		平成22年3月期予想 (11/12発表)		平成22年3月期 第2四半期実績	
売上高	建設事業	384,823		344,000		337,000		150,856	
	開発事業等	13,662		11,500		12,000		6,159	
	計	398,485		355,500		349,000		157,015	
売上総利益	建設事業	7.2%	27,541	8.0%	27,400	8.2%	27,700	7.1%	10,650
	開発事業等	9.8%	1,335	7.0%	800	0.0%	0	0.1%	8
	計	7.2%	28,876	7.9%	28,200	7.9%	27,700	6.8%	10,659
販売費及び一般管理費		4.5%	18,054	4.8%	17,200	4.9%	17,200	5.8%	9,133
営業利益		2.7%	10,821	3.1%	11,000	3.0%	10,500	1.0%	1,525
経常利益		1.8%	7,073	2.3%	8,000	2.1%	7,500	0.0%	△ 31
当期純利益		△ 0.8%	△ 3,336	0.8%	2,800	0.8%	2,800	△ 0.1%	△ 153

(キャッシュ・フローの状況)

	平成21年3月期実績	平成22年3月期予想 (5/14発表)	平成22年3月期予想 (11/12発表)	平成22年3月期 第2四半期実績
営業キャッシュ・フロー	23,924	11,000	6,000	△ 5,404
投資キャッシュ・フロー	△ 10,606	△ 2,200	2,800	3,764
財務キャッシュ・フロー	△ 7,420	△ 15,200	△ 15,200	4,885

(有利子負債・設備投資・従業員数の状況)

	平成21年3月期実績	平成22年3月期予想 (5/14発表)	平成22年3月期予想 (11/12発表)	平成22年3月期 第2四半期実績
有利子負債(連結)	105,171	90,000	90,000	110,144
有利子負債(単体)	94,057	88,000	88,000	106,958
設備投資(連結)	2,498	2,600	2,600	1,646
設備投資(単体)	2,108	2,300	2,300	1,556
従業員数(連結)(人)	3,335	3,250	3,250	3,395
従業員数(単体)(人)	2,731	2,650	2,650	2,781

【単体】平成22年3月期 第2四半期実績および通期予想の概要

(単位:百万円)

(損益の状況)

			平成21年3月期実績		平成22年3月期予想 (5/14発表)		平成22年3月期予想 (11/12発表)		平成22年3月期 第2四半期実績	
売上高	建設事業	土木	201,705		180,000		195,000		90,504	
		建築	163,652		141,000		124,000		53,156	
		計	365,358		321,000		319,000		143,660	
	開発事業等		1,195		1,500		1,000		770	
	合計		366,553		322,500		320,000		144,431	
売上総利益	建設事業	土木	9.4%	18,923	10.4%	18,800	10.5%	20,500	8.9%	8,020
		建築	4.5%	7,293	5.2%	7,400	4.8%	6,000	3.7%	1,973
		計	7.2%	26,217	8.2%	26,200	8.3%	26,500	7.0%	9,994
	開発事業等		△ 26.7%	△ 318	△ 13.3%	△ 200	△ 100.0%	△ 1,000	△ 91.9%	△ 708
	合計		7.1%	25,899	8.1%	26,000	8.0%	25,500	6.4%	9,285
販売費及び一般管理費			4.4%	16,204	4.8%	15,500	4.8%	15,500	5.8%	8,359
営業利益			2.6%	9,695	3.3%	10,500	3.1%	10,000	0.6%	925
経常利益			1.9%	7,081	2.3%	7,500	2.2%	7,000	△ 0.4%	△ 592
当期純利益			△ 0.9%	△ 3,116	0.8%	2,500	0.8%	2,500	△ 0.5%	△ 724

(受注の状況)

			平成21年3月期実績	平成22年3月期予想 (5/14発表)	平成22年3月期予想 (11/12発表)	平成22年3月期 第2四半期実績
建設事業	土木	国内土木	118,232	125,000	125,000	52,843
		海外土木	76,606	29,500	33,000	26,673
		計	194,839	154,500	158,000	79,516
	建築	国内建築	105,017	115,000	105,000	46,880
		海外建築	16,194	21,500	18,000	3,384
		計	121,211	136,500	123,000	50,264
	(国内 計)		223,249	240,000	230,000	99,723
	(海外 計)		92,801	51,000	51,000	30,057
	計		316,051	291,000	281,000	129,780
	開発事業等			1,777	1,500	1,000
合計			317,829	292,500	282,000	130,127

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部で持ち直しの動きが見られてはいますが、昨年来の世界経済の減速の影響により企業収益の減少傾向が続くなど、いまだ先行き不透明な状況にあります。建設業界におきましても、公共投資については大型補正予算の一部執行停止の動きや、設備投資・住宅建設の大幅な減少に伴う民間建設受注の減少などにより、依然厳しい経営環境が続いています。

以上のような経営環境の中にあつて、当社グループは、中期経営計画「Advance 21」（平成20年度～平成22年度）のもと、誠実な企業活動を実践し、技術立社と現場力の強化を推進することにより、臨海部ナンバーワン企業を目指しています。

当社グループの主たる事業である建設業の特徴として、工事の完成引渡しに主として第4四半期に集中することから、第3四半期までの各四半期の売上高が通期に比し、低くなる傾向があります。当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期に比べ、14.8%減の157,015百万円となりました。利益については、営業利益1,525百万円（前年同四半期は営業利益1,699百万円）、経常損失31百万円（前年同四半期は経常損失496百万円）、四半期純損失153百万円（前年同四半期は四半期純損失1,904百万円）となりました。完成工事総利益率は前年同四半期に比べ改善しておりますが、売上高の減少、低価法適用に伴う評価減などによる開発事業等総利益の減少が主因となり、営業利益は減益となっております。経常損益、四半期純損益については、為替差損の改善や投資有価証券売却益などにより、いずれも増益となっております。なお、特別損失に開発事業損失1,426百万円を計上しておりますが、これは、当社が連結子会社を通じて参画した開発事業にかかる特別損失（平成21年4月24日開示）のうち他者持分相当額であり、全額少数株主損失となるため、四半期純損益に影響はありません。

当第2四半期連結累計期間の個別受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等については、次のとおりです。

当四半期の個別受注は、建設受注高全体としては、前年同四半期に比べ9.8%の減少となりました。国内土木は、国内民間については29.6%の減少となったものの、官庁工事の受注が前年同四半期比で46.1%増加したため、10.9%の増加となりました。国内建築については、官庁工事が88億円増加したものの、設備投資の減少が続いていること、住宅建設も雇用・所得環境の悪化をうけ、減少傾向が続いていることなどから、前年同四半期に比べて6.3%減少いたしました。海外については、昨年の上半期における大型工事の反動減もあり、前年同四半期に比べて、34.8%の減少となっておりますが、今期目標の510億円に対して58.9%を消化しており、今後も当社グループが得意とする東南アジア地域における応札案件は旺盛な状況にあると判断しております。通期につきましては、国内土木1,250億円（平成21年5月14日開示の当初予想どおり）、国内建築1,050億円（当初予想より100億円減少）、海外510億円（当初予想どおり）、建設受注高合計2,810億円（前年度比350億円減少）を見込んでおります。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、19ページをご参照下さい。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産・負債・純資産の状況）

当第2四半期連結会計期間末の資産総額は、完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ245億円減少し、3,150億円となりました。負債総額は、工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ245億円減少し、2,612億円となりました。なお、有利子負債残高については、前連結会計年度末に比べ49億円増加し、1,101億円となりました。純資産は、当第2四半期に純損失を計上したものの、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ微減し537億円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失21億円などにより、54億円の支出超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却などにより、37億円の収入超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の増加などにより、48億円の収入超過となりました。

この結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 37 億円増加し、420 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

国内外とも土木については工事進捗が順調であり、増収増益の見通しである一方、建築については、受注減少などに伴う出来高減により減収減益となり、営業利益については、当初予想より 5 億円減少し、105 億円を見込んでいます。経常利益は営業利益修正に伴い 75 億円（当初予想より 5 億円減少）を見込んでいます。当期純利益につきましては、前回予想から変更はなく、28 億円を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

a. 棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

b. 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却の方法として定率法を採用している資産については連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	42,105	38,363
受取手形・完成工事未収入金等	116,900	140,926
有価証券	273	94
未成工事支出金等	17,790	18,268
たな卸不動産	19,707	22,614
未収入金	19,717	17,598
その他	12,450	10,349
貸倒引当金	△2,649	△1,124
流動資産合計	226,295	247,089
固定資産		
有形固定資産		
土地	35,205	35,933
その他(純額)	22,686	22,809
有形固定資産合計	57,891	58,742
無形固定資産	540	555
投資その他の資産		
投資有価証券	11,119	13,013
その他	22,790	24,606
貸倒引当金	△3,610	△4,420
投資その他の資産合計	30,300	33,199
固定資産合計	88,732	92,497
資産合計	315,028	339,587
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	97,670	121,861
短期借入金	67,591	69,656
未払法人税等	493	784
未成工事受入金等	22,533	25,467
引当金	2,843	2,845
その他	18,605	19,536
流動負債合計	209,738	240,151
固定負債		
長期借入金	42,552	35,514
再評価に係る繰延税金負債	7,156	7,200
引当金	726	1,783
その他	1,073	1,110
固定負債合計	51,509	45,608
負債合計	261,248	285,760

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,070	28,070
資本剰余金	16,007	20,106
利益剰余金	4,374	677
自己株式	△22	△22
株主資本合計	48,430	48,832
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,302	△225
繰延ヘッジ損益	△24	△30
土地再評価差額金	3,764	3,516
為替換算調整勘定	112	94
評価・換算差額等合計	5,153	3,355
少数株主持分	196	1,639
純資産合計	53,780	53,827
負債純資産合計	315,028	339,587

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
売上高		
完成工事高	176,322	150,856
開発事業等売上高	7,869	6,159
売上高合計	184,191	157,015
売上原価		
完成工事原価	165,739	140,206
開発事業等売上原価	7,345	6,150
売上原価合計	173,084	146,356
売上総利益		
完成工事総利益	10,583	10,650
開発事業等総利益	523	8
売上総利益合計	11,106	10,659
販売費及び一般管理費	9,407	9,133
営業利益	1,699	1,525
営業外収益		
受取利息	90	67
受取配当金	173	136
その他	180	225
営業外収益合計	445	429
営業外費用		
支払利息	1,466	1,396
為替差損	752	259
その他	423	329
営業外費用合計	2,641	1,985
経常損失(△)	△496	△31
特別利益		
前期損益修正益	—	383
固定資産売却益	292	30
投資有価証券売却益	—	1,390
受取和解金	88	—
その他	32	7
特別利益合計	413	1,812
特別損失		
減損損失	—	547
貸倒引当金繰入額	465	1,719
開発事業損失	—	1,426
投資有価証券評価損	1,675	—
その他	38	260
特別損失合計	2,179	3,953
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,263	△2,172
法人税、住民税及び事業税	328	154
法人税等調整額	△690	△730
法人税等合計	△361	△575
少数株主利益又は少数株主損失(△)	3	△1,442
四半期純損失(△)	△1,904	△153

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△2,263	△2,172
減価償却費	2,243	1,875
減損損失	—	547
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	825	714
賞与引当金の増減額 (△は減少)	153	151
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△275	△53
開発事業損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△1,011
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	467	△115
受取利息及び受取配当金	△264	△203
支払利息	1,595	1,430
為替差損益 (△は益)	569	△453
持分法による投資損益 (△は益)	△3	△4
有形固定資産売却損益 (△は益)	△288	△23
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	△1,389
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,675	235
売上債権の増減額 (△は増加)	△6,754	24,026
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△539	201
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,706	3,210
仕入債務の増減額 (△は減少)	4	△24,194
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△1,946	△2,933
未収入金の増減額 (△は増加)	△2,973	△2,118
その他	△1,355	△1,481
小計	△7,423	△3,764
利息及び配当金の受取額	238	210
利息の支払額	△1,601	△1,428
法人税等の支払額	△492	△421
営業活動によるキャッシュ・フロー	△9,278	△5,404
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△840	△367
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	2	4,913
有形固定資産の取得による支出	△1,789	△1,085
有形固定資産の売却による収入	406	220
貸付けによる支出	△33	△1
貸付金の回収による収入	63	154
開発事業への投資による支出	△4,750	—
その他	△81	△68
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,023	3,764

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	13,530	6,230
長期借入れによる収入	23,800	22,301
長期借入金の返済による支出	△15,638	△23,558
配当金の支払額	△0	△0
その他	△310	△86
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,381	4,885
現金及び現金同等物に係る換算差額	△600	488
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,478	3,735
現金及び現金同等物の期首残高	33,394	38,336
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,873	42,072

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項なし。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	建設事業 (百万円)	開発事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	176,322	546	7,322	184,191	—	184,191
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	54	136	3,645	3,835	(3,835)	—
計	176,376	683	10,967	188,027	(3,835)	184,191
営業利益又は営業損失(△)	1,556	△ 342	479	1,694	5	1,699

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	建設事業 (百万円)	開発事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	150,856	686	5,472	157,015	—	157,015
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	10	138	4,136	4,285	(4,285)	—
計	150,867	825	9,608	161,301	(4,285)	157,015
営業利益又は営業損失(△)	1,849	△ 786	463	1,526	△ 1	1,525

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な事業の内容

(1) 事業区分の方法

日本標準産業分類及び連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分している。

(2) 各区分に属する主要な事業の内容

建設事業：土木・建築その他建設工事全般に関する事業

開発事業：不動産の自主開発・販売及び保有不動産の賃貸に関する事業

その他の事業：建設資機材の販売、リース事業、造船事業等

b. 所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	東南アジア (百万円)	その他の地域 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	144,466	34,416	5,308	184,191	—	184,191
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	144,466	34,416	5,308	184,191	—	184,191
営業利益	10	1,297	386	1,694	5	1,699

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	東南アジア (百万円)	その他の地域 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	119,888	35,239	1,887	157,015	—	157,015
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	119,888	35,239	1,887	157,015	—	157,015
営業利益	325	1,106	92	1,524	0	1,525

(注) 国又は地域の区分の方法及び各地域に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法

地理的近接度によっている。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

東南アジア：シンガポール、香港、ベトナム

その他の地域：U. A. E.、ミクロネシア

c. 海外売上高

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

	東南アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	34,416	5,308	39,725
II 連結売上高（百万円）			184,191
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	18.7	2.9	21.6

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

	東南アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	35,239	1,887	37,127
II 連結売上高（百万円）			157,015
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	22.4	1.2	23.6

（注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

2. 国又は地域の区分の方法及び各地域に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法

地理的近接度によっている。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

東南アジア：シンガポール、香港、ベトナム

その他の地域：U. A. E.、ミクロネシア

（6）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

該当事項なし。

「参考資料」

1. 個別業績の概要

(1) 平成22年3月期第2四半期の個別業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

a. 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	144,431	△ 14.2	925	△ 42.6	△ 592	—	△ 724	—
21年3月期第2四半期	168,392	—	1,612	—	△ 603	—	△ 2,076	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△ 2.95	—
21年3月期第2四半期	△ 8.45	—

b. 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	296,124	48,146	16.3	195.98
21年3月期	308,077	47,338	15.4	192.69

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 48,146 百万円 21年3月期 47,338 百万円

※参考として開示した個別業績の概要及び四半期財務諸表は「四半期財務諸表等規則」に基づいて作成しておりますが、
法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」
 (2)個別財務諸表
 a. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	37,667	32,078
受取手形	2,849	3,084
完成工事未収入金	106,232	127,567
開発事業等未収入金	918	1,017
有価証券	273	94
販売用不動産	10,604	11,496
未成工事支出金	14,172	14,600
開発事業等支出金	4,695	4,536
材料貯蔵品	1,165	1,076
短期貸付金	3,176	2,087
未収入金	21,543	18,824
その他	11,324	9,062
貸倒引当金	2,476	923
流動資産合計	212,149	224,604
固定資産		
有形固定資産		
土地	33,561	34,322
その他	14,557	14,033
有形固定資産合計	48,118	48,355
無形固定資産	492	501
投資その他の資産		
投資有価証券	12,282	15,007
その他	26,401	23,654
貸倒引当金	3,320	4,046
投資その他の資産合計	35,364	34,615
固定資産合計	83,975	83,472
資産合計	296,124	308,077

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	15,080	17,671
工事未払金	76,236	96,464
短期借入金	64,450	58,621
未成工事受入金	21,075	23,512
引当金	2,470	2,415
その他	18,311	17,633
流動負債合計	197,625	216,319
固定負債		
長期借入金	42,507	35,435
再評価に係る繰延税金負債	7,156	7,200
退職給付引当金	175	220
関係会社開発事業損失引当金	94	1,105
その他	418	458
固定負債合計	50,352	44,419
負債合計	247,978	260,739
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,070	28,070
資本剰余金	16,007	20,106
利益剰余金	972	4,099
自己株式	22	22
株主資本合計	43,082	44,055
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,304	222
繰延ヘッジ損益	4	9
土地再評価差額金	3,764	3,516
評価・換算差額等合計	5,064	3,283
純資産合計	48,146	47,338
負債純資産合計	296,124	308,077

(注) この四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、
法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

b. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
売上高		
完成工事高	167,781	143,660
開発事業等売上高	610	770
売上高合計	168,392	144,431
売上原価		
完成工事原価	157,418	133,666
開発事業等売上原価	949	1,479
売上原価合計	158,367	135,145
売上総利益		
完成工事総利益	10,363	9,994
開発事業等総損失()	338	708
売上総利益合計	10,024	9,285
販売費及び一般管理費	8,411	8,359
営業利益	1,612	925
営業外収益	428	468
営業外費用	2,644	1,987
経常損失()	603	592
特別利益	111	1,768
特別損失	2,031	2,551
税引前四半期純損失()	2,523	1,375
法人税、住民税及び事業税	80	128
法人税等調整額	527	779
法人税等合計	447	651
四半期純損失()	2,076	724

(注) この四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、
法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. その他の情報

四半期個別受注・売上・繰越高の状況

a. 受 注 高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (20. 4. 1～20. 9. 30)	当第2四半期 (21. 4. 1～21. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	25,488	37,236	11,748	46.1
		国内民間	22,164	15,606	△ 6,557	△ 29.6
		国内計	47,653	52,843	5,190	10.9
		海外	28,207	26,673	△ 1,534	△ 5.4
	木	計	75,860	79,516	3,655	4.8
設	建	国内官庁	3,687	12,523	8,836	239.7
		国内民間	46,367	34,356	△ 12,010	△ 25.9
		国内計	50,054	46,880	△ 3,173	△ 6.3
		海外	17,891	3,384	△ 14,507	△ 81.1
	築	計	67,945	50,264	△ 17,681	△ 26.0
業	合	国内官庁	29,176	49,760	20,584	70.6
		国内民間	68,531	49,962	△ 18,568	△ 27.1
		国内計	97,707	99,723	2,016	2.1
		海外	46,099	30,057	△ 16,041	△ 34.8
	計	計	143,806	129,780	△ 14,025	△ 9.8
開 発 事 業 等			1,502	346	△ 1,155	△ 76.9
合 計			145,309	130,127	△ 15,181	△ 10.4

b. 売 上 高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (20. 4. 1～20. 9. 30)	当第2四半期 (21. 4. 1～21. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	41,570	45,342	3,771	9.1
		国内民間	24,998	21,067	△ 3,931	△ 15.7
		国内計	66,569	66,409	△ 159	△ 0.2
		海外	29,126	24,094	△ 5,031	△ 17.3
	木	計	95,695	90,504	△ 5,191	△ 5.4
設	建	国内官庁	3,064	6,720	3,655	119.3
		国内民間	58,826	33,405	△ 25,420	△ 43.2
		国内計	61,891	40,126	△ 21,764	△ 35.2
		海外	10,194	13,030	2,835	27.8
	築	計	72,085	53,156	△ 18,929	△ 26.3
業	合	国内官庁	44,635	52,062	7,427	16.6
		国内民間	83,825	54,473	△ 29,352	△ 35.0
		国内計	128,460	106,535	△ 21,924	△ 17.1
		海外	39,321	37,124	△ 2,196	△ 5.6
	計	計	167,781	143,660	△ 24,121	△ 14.4
開 発 事 業 等			610	770	160	26.3
合 計			168,392	144,431	△ 23,960	△ 14.2

c. 次 期 繰 越 高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (20. 4. 1～20. 9. 30)	当第2四半期 (21. 4. 1～21. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	89,355	88,775	△ 580	△ 0.6
		国内民間	47,602	28,535	△ 19,067	△ 40.1
		国内計	136,958	117,311	△ 19,647	△ 14.3
		海外	130,259	135,563	5,304	4.1
	木	計	267,217	252,875	△ 14,342	△ 5.4
設	建	国内官庁	5,222	21,550	16,327	312.6
		国内民間	130,052	99,166	△ 30,885	△ 23.7
		国内計	135,275	120,717	△ 14,558	△ 10.8
		海外	52,493	19,306	△ 33,186	△ 63.2
	築	計	187,768	140,023	△ 47,744	△ 25.4
業	合	国内官庁	94,578	110,326	15,747	16.7
		国内民間	177,655	127,702	△ 49,953	△ 28.1
		国内計	272,233	238,028	△ 34,205	△ 12.6
		海外	182,752	154,870	△ 27,881	△ 15.3
	計	計	454,985	392,898	△ 62,087	△ 13.6
開 発 事 業 等			892	158	△ 733	△ 82.2
合 計			455,878	393,057	△ 62,820	△ 13.8

以 上